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Anotace
Bakalářská práce „Následná péče v psychiatrii v Praze – oblast bydlení (zaměření na práci

s paranoidními schizofreniky)“ se zabývá problematikou paranoidních schizofreniků, kteří

jsou propuštěni z ústavní léčby v psychiatrické léčebně, konkrétně v Psychiatrické léčebně

Bohnice v Praze.

Následná péče zahrnuje tyto služby: pomoc při hledání a zajištění ubytování, zaměstnání,

trávení volného času, vzdělávání, poradenství, case management a pomoc v krizi. Tuto práci

zaměřuji především na oblast bydlení.

Cílem této práce je zjistit, jak v praxi funguje služba CHB, jaké jsou typy CHB, jaké

organizace poskytují službu CHB, v čem se liší nabídka služeb jednotlivých organizací, proč

si klienti volí tuto službu, čeho zde chtějí dosáhnout, jaké jsou důvody pro přerušení nebo

ukončení této služby a kam klienti nejčastěji odcházejí.

Obsahem této práce je popis paranoidní schizofrenie, její příčiny, projevy, průběh, výskyt,

léčba, sociální důsledky a jejich snižování službami následné péče.

Z výzkumných metod využívám metodu rozhovoru (s pacienty, kteří mají zkušenost

s CHB a pracovníky v bydlení) a analýzu dokumentů.

Anotation
Bachelor thesis „After – care in psychiatry in the Prague – intent on habitation (with a

view to work with paranoid schizophrenic)“ deals with life of paranoid schizophrenics after

leaving a psychiatric hospital, in this case Asylum of Bohnice in Prague.

After-care includes these services: finding habitation and job, wars of spending free time,

consultancy, case management, lot of courses and help in crisis. This dissertation is mainly

focused on habitation.

The aim of this bachelor dissertation is to ascertain the function of sheltered housing, non-

governmental organizations in Prague affording this service, other types of sheltered housing

services, situated in Prague, why do patients want to go to sheltered housing, why do clients

leave the sheltered housing and where do they go after leaving this institution.

This dissertation contents information about schizophreny, paranoid schizophreny, its

cause, manifestation, course, occurrence, treatment and social consequence.

I use these methods of research: interview with patients and social workers, and analysis

of documentation.
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ÚVOD
Od března 2007 do prosince 2008 jsem pracovala v Psychiatrické léčebně Bohnice (PLB)

jako pracovní terapeutka v Čajovně u Johanky. Podílela jsem se na sociální rehabilitaci

pacientů. Nejvíce pacientů, kteří docházeli do čajovny na terapii, mělo psychotické

onemocnění, především paranoidní schizofrenii.

Dlouho jsem přemýšlela, jaké si zvolit téma bakalářské práce. Díky zaměstnání v PLB jsem

měla několik možných námětů, jen jsem nevěděla, který si vybrat. Nakonec jsem si zvolila

téma, které mi bylo blízké. Jako pracovní terapeutka, jejíž hlavní pracovní náplní je nácvik

sociálních dovedností pacientů, jsem úzce spolupracovala s Pracovní a sociální poradnou, a

Programem přípravy na chráněné bydlení. Proto jsem se rozhodla tuto práci zaměřit na oblast

následné péče.

Chtěla jsem psát o všech možnostech, které má pacient – paranoidní schizofrenik, po

propuštění z psychiatrické léčebny, v oblasti práce, bydlení, volného času a vzdělávání. Protože

je však oblast následné péče příliš rozsáhlá, rozhodla jsem se zaměřit na oblast bydlení.

Hlavním důvodem pro tuto volbu byla skutečnost, které jsem si během své praxe všimla.

Většina propuštěných pacientů – paranoidních schizofreniků, se kterými jsem pracovala, a kteří

odešli do chráněného bydlení (CHB), se po určité době vrátili do PLB. Začala jsem si klást

otázku, proč tomu tak je. Při rozhovorech s pacienty (bývalými uživateli CHB) jsem zjistila, že

důvodů je mnoho. Pokusila jsem se tyto důvody sepsat a zpracovat je v hypotéze.

Cílem této práce je zjistit, jak v praxi funguje služba CHB. Jaké jsou typy CHB, jaké

organizace poskytují službu CHB, v čem se liší nabídka služeb jednotlivých organizací. Dále se

pokusím zjistit, jaké jsou důvody pro přerušení nebo ukončení této služby, a kam klienti

nejčastěji odcházejí. V neposlední řadě se zmíním o motivaci a cílech klientů v CHB.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V první kapitole popisuji schizofrenii, její příčiny, projevy, průběh a výskyt v populaci.

Ve druhé kapitole se zaměřuji na paranoidní schizofrenii, její projevy, možnosti léčby a

sociální důsledky. V podkapitole zaměřené na léčbu tohoto onemocnění zmíním různé způsoby

léčby, např. farmakoterapie, psychoterapie, rehabilitace apod.. Tuto kapitolu jsem doplnila

citacemi pacientů a mými postřehy z praxe.

Třetí kapitola je věnovaná službám následné péče (NP). Nabídka služeb NP je rozdělena do

oblastí bydlení, práce, vzdělávání, volného času, terapie a ostatních služeb, jako je např.

poradenství, case management a krizová intervence.
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Ve čtvrté kapitole se zabývám oblastí bydlení. V první části vysvětluji pojmy, které se k této

oblasti vztahují. Ve druhé části uvádím konkrétní informace o ubytovacích službách, které

poskytují nestátní neziskové organizace o. s. Baobab, Bona o. p. s., DPS Ondřejov, o. s. Eset-

help a o. s. Fokus Praha. Služby jednotlivých organizací porovnávám z hlediska ceny, míry

podpory a cílové skupiny klientů.

Pátá kapitola je praktickou ukázkou průběhu přijímajícího řízení do služby.

Šestá kapitola je věnována hypotéze: „Z faktorů, které ovlivňují délku pobytu v CHB má

největší váhu neschopnost klienta akceptovat pravidla.“

V sedmé kapitole se zabývám otázkou, kam odcházejí klienti po ukončení služby CHB.

V osmé kapitole zhodnotím úspěšnost služby z pohledu klientů i pracovníků v bydlení.

Z výzkumných metod zde používám metodu rozhovoru s pacienty, kteří mají zkušenost

s CHB a s pracovníky v bydlení. Dále pak analýzu dokumentů, např. informačních letáků

jednotlivých organizací, pravidel a vnitřního řádu CHB o. s. Eset-help, formuláře

rehabilitačních plánů a příjmových dotazníků, výročních zpráv apod.

V příloze jsou záznamy rozhovorů se čtyřmi pacienty PLB a čtyřmi pracovníky v bydlení a

adresář sociálních služeb výše zmíněných organizací.

Používám zde označení klient, pacient, uživatel služby, zájemce o CHB a čekatel na CHB.

Pojem klient používám v souvislosti se službami NP či pracovní terapie v PLB. Označení

pacient používám v souvislosti s onemocněním či s PLB. Uživatelem služby označuji klienta,

který byl přijat do služby NP a využívá její nabídku. Zájemcem o CHB se v této práci myslí

pacient, který má zájem o službu CHB a nějakým způsobem se na CHB připravuje. Čekatelem

na CHB je pacient, který byl do CHB přijat a čeká, až se uvolní místo v CHB.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Schizofrenie

1.1 Popis diagnózy
Schizofrenie je pojem, který se používá pro označení celé skupiny funkčních psychóz (nebo

též psychóz schizofrenního okruhu), jež jsou charakterizovány ztrátou smyslu pro reálný svět,

ponořením se do vlastních fantazií, halucinací a bludů, které jsou pro jiné lidi nesrozumitelné.

Jedná se o poruchu funkcí centrální nervové soustavy, osobnosti a sociálního pole.

Schizofrenie je nemoc epizodická (střídání epizod schizofrenie s remisemi) a je provázená

relapsy (návrat choroby k předchozímu stavu). Má sklon k chronickému průběhu a vede často

k trvalé invaliditě.

Za rok 2008 jsem pracovala s 22 pacienty PLB s diagnózou paranoidní schizofrenie. 20 z nich

bylo v invalidním důchodu, z toho v částečném invalidním důchodu 8 pacientů, v plném

invalidním důchodu 12 pacientů. Téměř polovina pacientů byla mladší třiceti let věku.

1.1.1 Příčiny onemocnění
Etiologie (nauka o původu a příčinách nemocí) schizofrenie je různorodá, obecně jde o

důsledek vzájemného působení dědičných dispozic a vyvolávajících podnětů. Dědičná

dispozice se projevuje určitou změnou ve struktuře a funkci mozku. Člověk s touto dispozicí

bývá zvýšeně zranitelný a má obecně nižší frustrační toleranci. I zátěže v běžném životě (např.


[…]


Přechodné zaměstnávání

Adresa: Hekrova 805, Praha 11

Telefon: 272 937 712, 272 916 590

E-mail: prech.zam@esethelp.cz

Podporované zaměstnávání

Telefon: 272 937 712, 272 916 590

E-mail: podpor.zam@esethelp.cz

O. s. Fokus Praha

Centrum programů pro podporu zaměstnávání
Adresa: Dolákova 24, Praha 8 :

Telefon: 233 553 303, 283 850 725, 233 551 241

BONA o.p.s.

Adresa: Žitná 23, Praha 1

Telefon: 222 233 914

O. s. Green Doors

Přechodné zaměstnávání

Adresa: Jelení 196/15, Praha 1

Telefon: 220 951 468

Podporované zaměstnávání

Adresa: Jelení 196/15, Praha 1

Telefon: 261 211 085, 774 913 029

Sociální firma

O. s. Fokus Praha

Jůnův statek (nabízí ubytovací a restaurační služby)

Adresa: Sedlec č.9, Líbeznice, 250 65

Telefon: 284 890 582, 284 891 328

Zahrada (nabízí zahradnické práce)

Adresa: Nádvorní 152, 170 00 Praha 7 Trója

Telefon.: 774 804 933

Oblast volného času a terapie
Centrum denních aktivit

O. s. Baobab

Centrum denních aktivit Pujmanka

Adresa: Pujmanové1219, Praha 4

Telefon: 241 734 050

E-mail: o.s.baobab@post.cz

O. s. Eset-help

Klub Hekrovka

Adresa: Hekrova 805, Praha 4

Telefon: 272 937 712, 272 916 590

O. s. Fokus Praha

CEDRA (Centrum denních rehabilitačních aktivit)

Adresa: Dolákova 26, Praha 8 -Bohnice

Telefon: 283 853 095, 774 804 920

E-mail: cedra@fokus-praha.cz

Dům u Libuše

Adresa: Libušina 5, Praha 2

Telefon: 224 920 858

E -mail: libuska@fokus-praha.cz

Centrum psychosociální rehabilitace Břevnov

Adresa: Meziškolská 2, Praha 6

E-mail: zapad@fokus-praha.cz

Telefon: 233 354 547

Bona o. p. s.

Socioterapeutické centrum U Kocoura

Adresa: U Draháně 143b, 181 00 Praha 8

Telefon: 283 853 090

mailto:E%20-mail:
mailto:zapad@fokus-praha.cz

Ostatní služby
Case management

O. s. Baobab

Adresa: Pujmanové 6, Praha 4

Kontaktní pracovníci: Hana Měrková, Libor Koželuh

E-mail: hana.merkova@osbaobab.cz, libor.kozeluh@osbaobab.cz

O. s. Fokus Praha

Komunitní tým regionu Sever (pro obyvatele Prahy 7, 8, 9, 14, 18, 19, 20, 21)

Telefon: 233 554 097 , 777 112 041

Adresa: Dolákova 26, 181 00 Praha 8

E-mail: ipc-ktsever@fokus-praha.cz

Komunitní tým regionu Západ (pro obyvatele Prahy 5, 6,13, 16, 17)

Adresa: Meziškolská 2, 169 00 Praha 6

Telefon.: 233 354 547, 773 073 953

E-mail: ipc-zapad@fokus-praha.cz

Komunitní tým regionu Jih (pro obyvatele Prahy 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 15, 22)

Adresa: Jaromírova 48, 128 00 Praha 2 - Nusle

Telefon.: 222 513 380, 774 804 923

E-mail: ipc-ktjih@fokus-praha.cz

Pomoc v krizi
Krizová intervence

PL Bohnice - ambulantní i lůžkové zařízení

Adresa: Ústavní 91, 181 02 Praha 8

Telefon: 284 016 666, 284 016 110

DPS ONDŘEJOV – mobilní tým

Adresa: Znojemská ul 5, Praha 4

Telefon: 261 227 944

Telefonní krizová intervence

Centrum krizové intervence Psychiatrické léčebny Bohnice

Linka důvěry: 284 016 666

Riaps

Adresa: Praha 3 Chelčického 39

Telefon: 222 586 768

E-mail: riaps@mcssp.cz

Linka důvěry: 222 580 697

4. Výčet pravidel CHB o. s. Eset-help:

• do bytu mají přístup členové rehabilitačního týmu, (svou návštěvu předem oznamují)

• návštěvy klientů mohou vstupovat do 21 hodin a nesmějí přespávat

• s návštěvou musí souhlasit všichni obyvatelé bytu

• klient je odpovědný za klíče od bytu

• klient nesmí dělat nezvratné úpravy bytu

• klient je odpovědný za vybavení bytu, je povinen nahlásit poruchy vybavení

• pokud se prokáže jeho vina na poškození věci, je povinen uhradit škodu

• je povinen účastnit se jednou týdně setkání týmu, min. jednou měsíčně dochází na schůzky

s pracovníky rehabilitačního týmu

• dodržuje domovní řád

• hradí příspěvek za ubytování

• hradí příspěvek za poskytovanou péči

• hradí poplatky za telefon a nedoplatky za energie

• hradí si ostatní náklady spojené s bydlením (jídlo, hygienické potřeby…)

• je povinen udržovat pořádek v bytě

• dodržuje noční klid od 22 do 6 hodin

• aktivně využívá účel CHB

Mezi hrubé porušení pravidel patří:

• užívání alkoholu a drog

• násilí a šikana

• hry o peníze

• krádeže

• půjčování větších finančních částek

• odstěhování se z bytu bez vědomí personálu

• nespolupráce na dosahování cíle

• neúčastnění se na společných schůzkách s personálem

• dlouhodobé nepobývání v CHB bez vědomí personálu

• úmyslné ničení zařízení

• poškozování zdraví či života svého či druhého člověka

• odmítání léčby

• poskytování noclehu jiným osobám
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