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Téma práce je aktuální, protože následná péče o lidi s psychiatrickou diagnózou není u nás
zdaleka vyřešená.

V úvodu nám diplomantka velice přehledně nastínila cíle a obsah práce. Její vyjadřováni
je přesné a způsob, jakým podává informace, naznačuje preciznost při práci s prezentovanými údaji.

Rozsah teoretické části je přiměřený a autorka jí rozčlenila do dvou tematických oblasti, a
to charakteristika onemocnění a služby následné péče. Jednotlivé kapitoly obsahují i citace
výpovědí lidí se schizofrenií, které dokreslují teoretické poznatky. Kladně hodnotím, že vychází z
různých literárních zdrojů, což nebývá vždy v podobných pracích samozřejmosti. Stručně, ale
přehledně, zmapovala služby následné péče.

Práktická část je zaměřena na oblast bydleni, které diplomantka zná ze své praxe. Uvádí
šest typů chPáněného bydlení různých organizací, ty pak porovnává. Čtenář zde získá jasné, stručné
a přehledné charakteristiky těchto zařízeni. Text je proložen a oživen citacemi z rozhovorů, které
autorka vedla s pracovníky bydleni. Zajímavá je S.kapitola, kde jsou zařazeny úryvky rozhovorů
s klienty. Autorka na nich dokumentuje motivaci klientů, jejich očekávání a přípravu na pobyt.
Seznamuje čtenáře s rehabilitačními plány a cituje, co k nim říkají pracovníci. Kapitola 6 se zabývá
důvody odchodu z chráněného bydleni. Diplomantka opět vychází z rozhovorů s klienty a
pracovníky, výsledky uvádí v přehledné tabulce. Navazují výpovědi o tom, kam klienti odcházejí.
Závěr praktické části se věnuje hodnoceni služeb ze strany klientů i pracovníků. Kapitoly na sebe
svými tématy logicky navazují, tím, že obsahují citace rozhovorů, dobře ilustrují celou
problematiku.

Závěr neobsahuje pouze shrnutí přdchozích informaci, ale i zamyšlení nad následnou péči v
ČR. Autorka také uvádí vlastni návrh a podněty pro její zlepšení.

Jsem přesvědčena, že po přečtení této práce si čtenář udělá jasný a plastický obrázek o
popisovaných službách. Na práci kladně hodnotím, že je promyšlená, pro zájemce o danou
problematiku srozumitelná a jasně psaná. Obsahuje dostatečný přehled podstatných informací k
danému tématu.

Celkový rozsah práce je přiměřný, kvalita literárních pramenů je dobrá a aktuáIni, formální
úroveň odpovídá požadavkům, jazyková a stylistická úroveň je pěkná. Diplomantka pracovala
samostatně, o práci hodně přemýšlela.
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Jaký je Váš názor na písemnou dohodu, která se někde s klienty
dělá a na přípravu na bydleni. Mohou nějakým způsobem ovlivnit
efektivnost této služby?
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